
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 4 DEL 16/01/2023

AREA CONTABILE

Servizio Contabilita' e Finanze

Oggetto: ADESIONE  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  PER  I  SERVIZI  DI 
TRASMISSIONE  DATI  E  VOCE  SU  RETI  FISSE  (LOTTO  1)  E  MOBILI 
(LOTTO 2) - PERIODO 17.01.2023 - 17.07.2025

il Responsabile dell'Area

Visti:

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei  
dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

• lo Statuto dell'Ente e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

• il Regolamento su controlli  interni e nello specifico gli artt.  2, 3, 5 e 6 inerenti  i  soggetti,  le  
tipologie, regolarità amministrativa e contabile e controlli sugli equilibri di bilanci;

• il vigente Codice di comportamento;

• il Regolamento comunale di Contabilità;

• Ricordato  l’art.  109,  comma  2,  del  T.U.  n.  267/2000  che  prevede  che  nei  Comuni  privi  di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione  dell’articolo  97,  comma  4  lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di 
provvedimento  motivato  del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  Uffici  o  dei  Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

• Visto il decreto sindacale prot. n. 7436 del 23.11.2022 con il quale il Sindaco di Bastiglia ha 
affidato l’incarico di Responsabile del Servizio Associato Economico Finanziario dei Comuni di 
Bastiglia  e  Ravarino  –  Servizio  Unico  di  Programmazione  Finanziaria,  Gestione  Bilancio, 



Contabilità, Ecomonato, Tributi - , al dipendente a tempo determinato (art.110 TUEL) Dott. Luca 
Rinaldi;

Visti
• il  Decreto  del  Ministero dell’Interno del  13 dicembre  2022 (GU serie  generale  n.  295 del 

19.12.2022 ), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2023 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025;

• la circolare n. 128 del Ministero dell'Interno del 30 dicembre 2022, la quale ha comunicato che 
la  legge  29  dicembre  2022,  197,  recante  il  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”, pubblicata nella Gazzetta 
ufficiale - serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo 
1,  comma  775,  prevede  che  "In  via  eccezionale  e  limitatamente  all'anno  2023,  in  
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali  
possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo,  
accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del  
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023. "

Richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 22/12/2021, esecutiva, e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2022-2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 22/12/2021, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2022-2024;

- la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 27/04/2022 immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il PEG 2022;

Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il  punto  8 del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2 al  d.Lgs.  n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a)  possono essere impegnate  solo spese correnti  e  le  eventuali  spese correlate,  riguardanti  le 
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;
b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate 
in dodicesimi;
c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le 
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, 
con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono  esigibili,  nei  limiti  degli  stanziamenti 
dell'ultimo bilancio approvato;

• ATTESO che il  presente impegno di spesa è riferibile  a fornitura/servizio non suscettibile  di 
pagamento frazionato in quanto relativo a utenze telefoniche;

Visti:
• l'art.  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.  “Le  amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano 



i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse”;

• l'art. 1 comma 494 della Legge 208/2015 il quale prevede relativamente a determinate categorie 
merceologiche, tra cui la telefonia fissa e mobile, il ricorso alle convenzioni e agli accordi quadro 
di  Consip  spa  oltre  agli  stessi  strumenti  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza 
regionale;

• l'art. 1, commi 455 e 456, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 contenenti la disciplina di ricorso 
alle centrali di acquisto ovvero alle centrali di committenza regionali;

• l'art. 21 della Legge Regionale 24.5.2004 n. 11 che istituisce l'agenzia regionale INTERCENT-
ER;

• la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 784 del 20 luglio 2016 la quale 
nell'elenco  dei  soggetti  aggregatori  di  cui  all’art.  9,  del  Decreto  Legge  n.  66  del  2014  e 
s.m.,include per l'Emilia-Romagna, l'Agenzia regionale Intercent-ER;

• Richiamata la determinazione n. 50 del 25/03/2019 di adesione alla Convenzione Intercent-ER 
denominata  “ADESIONE  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  PER  I  SERVIZI 
CONVERGENTI  ED  INTEGRATI  DI  TRASMISSIONE  DATI  E  VOCI  SU  RETI  FISSE 
(LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2). PERIODO 17 LUGLIO 2018 – 16 LUGLIO 2022”; 

Dato atto che:
• la  Convenzione  Intercent-Er,  sopra  richiamata,  affidata  a  Telecom  Italia  S.p.A.,  attivata  il 

17/07/2018 prevedeva una durata di tre anni e precisamente fino al 16/07/2021, con possibilità di 
rinnovo per ulteriori 12 mesi;

• la Centrale di Committenza regionale, alla scadenza della convenzione con Telecom Italia spa, ha 
proceduto al rinnovo della stessa, quindi fino al 16/07/2022;

• l'Amministrazione  ha  continuato  ad  aderire  alla  Convenzione  Intercent-ER  per  servizi 
convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili permanendo le ragioni di 
convenienza tecnica ed economica rispetto alla convenzioni Consip; 

• Vista  la  determinazione  n.  68  del  14/06/2022  con  la  quale  è  stata  disposta  la  proroga 
dell'affidamento a Telecom Italia S.p.A., nelle more della individuazione del nuovo fornitore da 
parte della Agenzia Intercent-ER;

• Preso atto che in data 06/07/2022 è stata stipulata la nuova Convenzione Intercent-ER “Servizi di 
telefonia su reti fisse (lotto 1) e mobili (lotto 2) ” con scadenza 17/07/2025 con possibilità di 
proroga per 12 mesi;

• Dato atto che l'adesione alla precitata Convenzione Intercent-ER riguarda in particolare:

Lotto 1 
● servizi di telefonia fissa tradizionale 

● servizi di telefonia VoIP per le chiamate da/verso esterno 

● servizi di Addebito al Chiamato e Addebito Ripartito 

● Reti Private Virtuali 

● Fax server 

Lotto 2 
● servizi di trasmissione dati e voce su rete mobile, inclusa la presa in carico di utenze esistenti 

● Enterprise Mobile Management 

● noleggio e manutenzione di terminali radiomobili 



● servizi specifici di messaggistica SMS (es. massivi) 

● servizi di radio-localizzazione e controllo della flotta (fleet management) 

● servizi di customer care, supporto, manutenzione e sicurezza, rendicontazione 

• Richiamato l’articolo 1 commi 449 e 450 della L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di 
ricorso agli strumenti telematici di approvvigionamento quali le convenzioni stipulate da centrali 
di  committenza  quali  Consip  e  Intercent-ER  ed  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

• Ritenuto di aderire, ai sensi di legge, alla nuova convenzione sopra richiamata, prendendo atto 
che,  come da capitolato tecnico  Art.  17.4 “Presa in carico di  Utenze esistenti  acquisite  dalle 
precedenti  Convenzioni”,  prima  di  procedere  con  nuovi  ordinativi  di  acquisto  è  necessario 
disporre la migrazione dei servizi attivati all’interno della convenzione precedente;

• Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZDB3984727 derivato dal 
CIG della convenzione suddetta 9016294130 per la rete fissa (Lotto 1);

• Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG Z0B39847F5 derivato dal 
CIG della convenzione suddetta 9016295203  per la rete mobile (Lotto 2);

• Dato atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune 
di  Bastiglia,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui 
agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei  dipendenti  comunali  e  alla  Legge 
190/2012”;

• Dato atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  del  Servizio 
Bilancio  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  nonché la  regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis, art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 Agosto 2000, 
n.267); 

• Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.  183, comma 5, Decreto Legislativo 
18Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di aderire alla “Convenzione per i servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (lotto1) e 
mobili  (lotto2)”,  stipulata  in  data  06.07.2022  numero  di  repertorio  RSPIC/2022/143  tra 
l’Agenzia Regionale “Intercent-ER” e la ditta TELECOM ITALIA S.p.A. e/o TIM S.p.A., 
con sede legale in Milano, in via G. Negri 1, P. IVA 00488410010, secondo le condizioni 
descritte nella convenzione medesima;

2. di procedere alla migrazione di tutte le utenze della telefonia fissa e mobile in essere con la 
Convenzione precedente ora scaduta, e degli apparati telefonici, nella nuova Convenzione 
attivata il 06/07/2022;

3. di impegnare a favore di TIM S.p.A. con sede legale in Milano, Via G. Negri 1, Partita IVA 
00488410010 per i servizi  di trasmissione di dati  su reti  fisse (Lotto 1) e su reti mobili  
(Lotto 2) le seguenti somme presunte con imputazione ai capitoli:



CAPITOLO P.F.U. BILANCIO 2023 BILANCIO 2024 BILANCIO 2025

1232 (fissa) U.1.03.02.05.000 1.500,00 1.500,00 1.500,00

1232 (mobile) U.1.03.02.05.000 2.500,00 2.500,00 2.500,00

137003 U.1.03.02.05.000 800 800 800

1348 U.1.03.02.05.000 700,00 700,00 700,00

2065 U.1.03.02.05.000 500,00 500,00 500,00

1481 U.1.03.02.05.000 500,00 500,00 500,00

124002 U.1.03.02.05.000 200,00 200,00 200,00

TOTALE 6.700,00 6.700,00 6.700,00

del Bilancio di Previsione 2022-2024 attualmente in esercizio provvisorio 2023 ai sensi dell'art. 
163 del TUEL, dove sarà prevista adeguata disponibilità, dando atto che le relative obbligazioni 
giuridicamente  perfezionate  vengono  a  scadenza  e  diventano  esigibili  nei  rispettivi  esercizi 
finanziari 2023-2024-2025;

4. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art.  
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.  

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


